hình dáng ấy vẫn chưa phai mờ/Nhớ khi
tôi vẫn còn thơ/Hồn nhiên đến lớp ngu ngơ
một thời/Thầy dạy nét chữ đầu đời/Dạy
điều nhân nghĩa bằng lời thiết tha...”.

Trong tuần, Tòa soạn cũng nhận được
nhiều tin, bài của các CTV trong tỉnh và mọi
miền Tổ quốc gửi về cộng tác với các số
báo tết dương lịch và tết Nguyên đán Quý
Mão 2023. Tiêu biểu, CTV Mai Mộng Tưởng
gửi chùm gồm nhiều bài thơ, câu đối và tiểu
phẩm vui về tết và xuân; CTV Nguyễn Minh
Thuận gửi chùm thơ xuân gồm: “Ngày xuân
cầu nguyện”, “Mùa xuân và mẹ”, “Nhịp
bước mùa xuân”, “Sang xuân”, “Tết là nhớ”,
“Xuân về quê mẹ”...

Năm 1258, quân Nguyên
Mông xâm lược Đại Việt lần thứ nhất, ông
được cử chỉ huy các tướng lĩnh điều quân
thủy bộ bảo vệ vùng biên giới Tây Bắc.
Cuộc kháng chiến lần thứ hai (1285) và
thứ ba (1288), ông được cử làm Quốc công
tiết chế, thống lĩnh toàn quân đánh giặc.
Đặc biệt, trong cuộc kháng chiến lần thứ
hai (1285), khi sự mất còn của nền độc lập
nước nhà chỉ còn trong gang tấc, vó ngựa
hung tàn Nguyên Mông chà đạp nhiều
miền quê trọng yếu của đất nước, trong đó
có cả kinh thành Thăng Long, hành cung
Long Hưng và phủ Thiên Trường, nội bộ
quý tộc và quan lại triều Trần lúc bấy giờ
đã có người nao núng định cầu hòa với
giặc nhưng Hưng Đạo vương vẫn hiên
ngang trả lời đức vua Trần: “Bệ hạ muốn
hàng trước hết hãy chém đầu thần đi đã”.
Tài thao lược của Hưng Đạo vương nổi
bật là tính chủ động và linh hoạt “biết
người, biết mình”, chủ động điều địch,
chủ động đánh địch, “xem xét quyền
biến... tùy thời mà làm”. Câu trả lời của
ông với vua Trần Nhân Tông: “Năm nay
đánh giặc nhàn” khi quân Nguyên Mông
tiến công xâm lược lần thứ ba (1288),
chứng tỏ vị chủ tướng đã biết rõ địch, biết
rõ ta, phân tích sâu sắc tình hình thực tiễn
và làm chủ được quy luật của chiến trận.
Trong cuộc kháng chiến oai hùng bảo vệ
non sông gấm vóc Đại Việt của quân dân
nhà Trần, giặc chưa bị đánh lớn mà đã
sợ hãi rút chạy, cuối cùng chúng đại bại
trên sông Bạch Đằng, tim vẫn đập, chân
vẫn run khi chạy qua biên giới về nước.